

Dôvodová správa k návrhu Všeobecne záväzného nariadenia č. 3/2015 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Báč.

Výpočet poplatku za komunálne odpady - sadzba poplatku sa vypočítava v zmysle §78 ods. 2 Zákona o miestnych daniach (č. 582/2004 Z.z.) ako súčet priemerných nákladov obce na zabezpečenie činností nakladania s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi pripadajúcich na jeden liter, dm³ alebo kg týchto odpadov /pri množstvovom zbere/ alebo pripadajúcich na priemerné množstvo komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov vytvorených jedným poplatníkom v obci za jeden kalendárny deň.

Náklady obce na zabezpečenie činností nakladania s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi sú vytvárané nákladmi na:

1. zabezpečenie zberu, prepravy a zneškodnenia odpadu spoločnosťou Združenie podnikateľov Gulázsi, Kráľovičové Kračany 53,
2. uloženie odpadu na regionálnu skládku odpadov TKO Čukárska Paka – Združenie obcí Horného Žitného ostrova v odpadovom hospodárstve, Gazdovský rad 37/A, Šamorín
3. odvoz a uloženie odpadu – veľkokapacitného objemného odpadu / 1x kontajner - cintorín, 3x kontajnery na zbernom mieste za KD / spoločnosťou Združenie podnikateľov Gulázsi, Kráľovičové Kračany 53 .
4. iné náklady - /zberný dvor, veľkokapacitné kontajnery, technická váha/.

Náklady obce na zabezpečenie činností nakladania s TKO v období 01.01.2015. – 31.12. 2015.

Zber a odvoz: /TKO + DSO /: / Združenie podnikateľov Gulázsi/	6.552,00 EUR
Uloženie: /ZO HŽO v OH, Šamorín /	5.328,09 EUR
Zber a odvoz: veľkokapacitného odpadu / Združenie podnikateľov Gulázsi /:	134,40 EUR
Iné náklady: /zberný dvor/	3.924,00 Eur
Náklady spolu:	15.938,49 EUR

Náklady obce na zber a odvoz TKO a DSO

Spoločnosť Združenie podnikateľov Gulázsi mesačne zabezpečuje zber a odvoz:

1100 l nádoba	odvoz 1x 7 dní	4 ks (právnické osoby)
240 l nádoba	odvoz 1x 7 dní	1 ks (právnická osoba)
240 l nádoba	odvoz 1x14 dní	1 ks (právnická osoba)
120 l nádoba	odvoz 1x 7 dní	1 ks (právnická osoba)
120 l nádoba	odvoz 1x14 dní	1 ks (právnická osoba)
110 l nádoba	odvoz 1x 7 dní	2 ks (právnická osoba)
110 l nádoba	odvoz 1x14 dní	75 ks (fyzické osoby)
120 l nádoba	odvoz 1x14 dní	164 ks (fyzické osoby)

Objem odpadu celkom za rok:

(frekvencia odvozu za rok x počet nádob x objem nádoby)

$$52 \times (4 \times 1100) + 52 \times 240 + 26 \times 240 + 52 \times 120 + 26 \times 120 + 52 \times (2 \times 110) + 26 \times (75 \times 110) + 26 \times (164 \times 120) = 52 \times 4400 + 52 \times 240 + 26 \times 240 + 52 \times 120 + 26 \times 120 + 52 \times 220 + 26 \times 8580 + 26 \times 19680 = 228800 + 12480 + 6240 + 6240 + 3120 + 11440 + 223080 + 511680 = \mathbf{991640 \text{ l/rok}}$$

Náklady obce za odvoz 1 litra odpadu:

(náklady obce za rok (€) : objem odpadu za rok (l))

$$15\,938,49 : 991\,640 = \underline{\underline{0,01607 \text{ €/1 liter}}}$$

Výpočet nákladov pre právnické osoby

Výpočet poplatku pri množstvovom zbere:

(frekvencia odvozov za rok X sadzba X objem zbernej nádoby)

za rok 2016:

$$52 \times 0,01607 \times 1100 = \underline{\underline{919,204 \text{ €}}} - 1100 \text{ l zberná nádoba/rok}$$

$$52 \times 0,01607 \times 240 = \underline{\underline{200,554 \text{ €}}} - 240 \text{ l zberná nádoba/rok}$$

$$26 \times 0,01607 \times 240 = \underline{\underline{100,277 \text{ €}}} - 240 \text{ l zberná nádoba/rok}$$

$$52 \times 0,01607 \times 120 = \underline{\underline{100,277 \text{ €}}} - 120 \text{ l zberná nádoba/rok}$$

$$26 \times 0,01607 \times 120 = \underline{\underline{50,138 \text{ €}}} - 120 \text{ l zberná nádoba/rok}$$

$$52 \times 0,01607 \times 110 = \underline{\underline{91,920 \text{ €}}} - 110 \text{ l zberná nádoba/rok}$$

Náklady celkom pre právnické osoby:

$$4 \times 919,204 = \underline{\underline{3\,676,816 \text{ €}}} - 4 \text{ kusov } 1100 \text{ l zberných nádob/rok} - \text{celoročné náklady pre právnické osoby}$$

$$1 \times 200,554 = \underline{\underline{200,554 \text{ €}}} - 1 \text{ kusov } 240 \text{ l zberných nádob/rok} - \text{celoročné náklady pre právnické osoby}$$

$$1 \times 100,277 = \underline{\underline{100,277 \text{ €}}} - 1 \text{ kusov } 240 \text{ l zberných nádob/rok} - \text{celoročné náklady pre právnické osoby}$$

$$1 \times 100,277 = \underline{\underline{100,277 \text{ €}}} - 1 \text{ kusov } 120 \text{ l zberných nádob/rok} - \text{celoročné náklady pre právnické osoby}$$

$$1 \times 50,138 = \underline{\underline{50,138 \text{ €}}} - 1 \text{ kusov } 120 \text{ l zberných nádob/rok} - \text{celoročné náklady pre právnické osoby}$$

$$2 \times 91,646 = \underline{\underline{183,292 \text{ €}}} - 2 \text{ kusy } 110 \text{ l zberných nádob/rok} - \text{celoročné náklady pre právnické osoby}$$

Celoročné náklady celkom pre právnické osoby: 4 311,354 €

Výpočet nákladov pre fyzické osoby/osoba/kalendárny deň/kalendárny rok

Náklady celkom pre fyzické osoby:

Celkové náklady na zber a odvoz - celoročné náklady pre právnické osoby = celoročné náklady pre fyzické osoby

$$15.938,49 \text{ €}$$

$$- 4.311,35 \text{ €}$$

$$\underline{\underline{11.627,14 \text{ €}}} - \text{celoročné náklady pre fyzické osoby}$$

Výpočet poplatku pre fyzické osoby:

Náklady jednej osoby za jeden deň:

(celoročné náklady pre fyzické osoby : počet dní v roku : počet obyvateľov)

$$11.627,14 \text{ (€)} : 365 : 561 = 31,8552 \text{ (€)} : 561 = \underline{\underline{0,05678 \text{ €}}} - \text{náklady 1 osoba/1 deň}$$

Náklady jednej osoby za jeden rok:

(náklady 1 osoby za 1 deň x počet dní v roku)

$$0,05678 \text{ €} \times 365 \text{ dní} = \underline{\underline{20,7247 \text{ €}}} - \text{náklady 1 osoba/ 1 rok}$$

Náklady obce na zabezpečenie činností nakladania s DSO

Zber a odvoz:	1.200,00 Eur
/DSO /:	
/ Združenie podnikateľov Gulázsi/	
Uloženie:	1.440,00 Eur
/ZO HŽO v OH, Šamorín /	
Iné náklady:	
Tecnická váha	450,00 Eur
Veľkokapacitné kontajnery:	1.600,00 Eur
Náklady celkom:	4.690,00 Eur

Náklady obce na zber a odvoz DSO

Spoločnosť Združenie podnikateľov Gulázsi mesačne zabezpečuje zber a odvoz:
(1 veľkokapacitný kontajner 8 000kg)
8 000 kg veľkokapacitný kontajner odvoz 1 x 1 mesiac

Objem odpadu celkom za rok:
(frekvencia odvozu za rok x objem nádoby)

12 x 8 000 kg = **96 0000 kg/rok**

Výpočet nákladov za 1 kg DSO:
(náklady obce za rok (€) : objem odpadu za rok (kg))

4.690,00 (€) : 96 000 (kg) = **0,04885 Eur/kg**

Návrh miestneho poplatku za komunálny odpad a drobné stavebné odpady:

Poplatok za zmesový komunálny odpad:

- pre právnické osoby a podnikateľov: **0,01607 Eur/ 1 l odpadu**

- pre fyzické osoby : **0,05480 Eur/osoba/deň** - 96,51 % skutočných nákladov obce (0,05678 €)

0,05480Eur x 365 = 20,002 Eur = 20,00 Eur/osoba/rok

Poplatok za drobný stavebný odpad:

- **0,049 Eur za kilogram drobného stavebného odpadu bez obsahu škodlivín**

V Báci, 18.11.2015

Mgr. Helena Vonyiková
starostka obce